*Natus & ambigua coleret qui Syrtidos arva
Chersydros, tralique viâ fumante Chelydri,
Et semper veilo lapsurus limite Cæciris:
Pluribus ille notis variatam pingitur aloum,
Quam parvis timidis maculis Tæbeanus Ophites.
Concolor excussis atque indistinctis arenis
Ammonyas: spinaque vagi torquente Cerasæ:
Et Scyathæ sparsis etiam nunc sona pruinis
Exuvias positura suas, & torrida Dipsas,*

Tom. VIII. Taut.

C

Es

Mera signi-
ta de serpen-
tibus India.

Munf.

Olon'a qua-
le animalis

Idem

Dier's ga-
nera serpen-
tinis.

Lucan.

Et gravi in geminum surgens caput Amphibena:
Et matris violator aque, laculique volucres:
Et contentus iter cauda sulcare Pareas:
Oraque distendens avidus pumantia Prester:
Ossaque dissolvens cum corpore tabificus Sepe, &c.

His igitur pelibus quæ terra habitabilis? Hinc deserta, ab his dumtaxat habitabilia,
haud quamquam ab hominibus, quibus in cætu Israël serpens lethifer non noxius. Unde ut cognosceretur prodigium, & per quadraginta annos successivum miraculum; ut pervenirent in terram promissionis, iter fecerunt per deserta, quæ præ serpentibus non habitabantur. Sedul. 1. Carmin. à v. 152. succinit:

In exustis sitiens exercitus arvis,
Quæ nimium loca secca diu, quæ terra negatis
Ægra iacebat aquis: quæ spes à lata bibendi,
Viventique fuit.

Exposit. ult.

Sedul.

Hieron.

Levit. 23. à 39. Festum Tabernaculorum.

Sap. 11. 2.

Scenopægia.

Cant. 1. 5.

Malvend.

Quenam tabernacula Cedar?

Adrich.

Cur tentoria dicantur papilionem Hieron.

Güll. Bar. tal.

Q. Cur. Pelles tentorij. Artian.

37 Propter isthoc iter difficillimum exitumque faustum, institutum à Deo festum Tabernaculorum. Hieron. Epist. 127. Manf. 2. inquit: In Socoth primo tendunt Tabernacula, sive tentoria: Sic interpretatur in lingua nostra: & ab hoc septimo mense, quintadecima die Solemnitas Tabernaculorum: sumpsit, scilicet, nomen; sed non originem, uti ex ipso Maximo Doctore videbimus. Indicitur festum & dicitur causa Levit. 23. à 39. A quintodecimo die mensis septimi celebrabitis ferias Domini septem diebus: sumetisque vobis die primo fructus arboris pulcherrime spatulasque palmarum, & ramos ligni densarum frondium, & salices de torrente, & satabinini coram Domino Deo vestro: celebrabitisque solemnitatem eius septem diebus per annum. Legitimum simpertinum erit in generationibus vestris. Mense septimo festiva celebrabitis, & habitabitis in umbraculis septem diebus. Omnis, qui de genere est Israel, manebit in Tabernaculis: ut discant posteri vestri, quod in Tabernaculis habitare fecerim filios Israel, cum educerem eos de terra Ægypti. Ego Dominus. Hinc in contextu nostre Taurologiæ subditur: In locis desertis fuerunt casus. Id est, tentoria, scenas, papiliones, ut legunt plerique Interpretum. Quædæ causa festum etiam dictum Scenopægia, à tentorijs; ut posient commodè in desertis, quasi in domibus proprijs manere. Alij: Extenderunt pelles, quippe ex pelibus frequenter tentoria. Habac. 3. 7. Tentoria Æthiopia, pelles terre. Mariaan. Hal. 54. 2. Dilata locum tentorij tui, & pelles tabernaculorum tuorum extende. Jerem. 10. 30. & Cantic. 1. 5. Sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis.

38 Ferè hoc testimonium exponitur, quasi nigredo Sponsæ conferatur tabernaculis Arabum, qui in deserto Pharan, de quo Adrichom. hic n. 27. & speciositas papilionibus Salomonis: unde Malvend. Sicut ale, cortina & aulea Salomonis. Distributio voluntaria est, & nescientium, ubi sint Tabernacula Cedar, quippe locus longè à Pharan: imò Sponsa formosam se dicit, sicut tentoria Cedar, atque simul Salomonis. Adrichom. in Manass. 2. n. 94. inquit: Tabernacula Cedar. Inter Suetam & Cedar civitates & fontem Phialam, uberrima & manifestissima sunt can. peftria, longè latèque patentia, prospectibusque libera; & que lata pecoribus subministrant pascua: in quibus ut olim, ita etiam nunc hac nosstra ætate, statis anni temporibus, celeberrime aguntur mundina: eoque ex Palestina, Syria, Mesopotamia, Arabia, Ammonitide, Moabitide, & Ægypto, caterijque Orientalibus regionibus, innumeri mercatores conveniunt. Qui cum toto æstatis tempore illic mundantur, tentoria erigunt, quo se ab aeris intèperie tuentur. Hæc quia varijs pretiosissimisque coloribus tincta sunt pulchrum admodum prospectum præsent è civitate Cedar ea despicientibus: atque hinc in Salomonis Canticis, Tabernacula Cedar vocantur. Idem Brocard. Itiner. 3. & Uvillhelm. Tyrius de Bell. sac. Propterea, ut ait Hieronym. in Zachar. 14. 16. dicuntur tentoria, que nunc ad similitudinem parvule avis, papilionem vocantur. Quid mirum, quod amœnitas Sponsæ conferatur papilionis pulchritudini; dum rutilat in vestitu deaurato, circumdata varietate?

Variumque notis distinctis amicum,
Nil ut ab Eois videat fax annua metis
Pulchris.

39 Inter Profanos etiam pelles usurpantur pro tentorijs. De Alexandro refert Curtius. lib. 7. cap. 8. Noctem vigilijs extraxit, sepe pelibus tabernaculi adævatis, ut conspiceret hostium ignes, ex quibus consociare poterat, quanta hominum multitudo esset. Florus lib. 1. cap. 12. Hyematem sub pelibus. Artian. de Gestis Alex. lib. 1. cap. 11.

Et 3. cap. 2. Tentoria militum erant ex pelibus, levi materia repletis: iubet tentorij pelles detrahi, easque minutis ac levisibus festucis consui. Tacit. Annal. 13. cap. 35. Retentus omnis exercitus sub pelibus. Idem lib. 14. cap. 38. Val. Maxim. lib. 2. cap. 7. Decrevit ut ex ijs, qui equo meruerunt, pedum numero militarent: qui pedes suos fuerant, in furditorum auxilia transcriberentur: neve eorum extra castra tenderet, neve locum extra assignatum vello aut fossa cingeret, neve tentorium ex pelibus haberet. Iul. Cæsar. de Bell. Gallic. lib. 3. inquit: Continuazione imbrum diutius sub pelibus milites contineri non possunt. Idem ibid. cap. 4. de Bello civil. Ammian. Marcellin. lib. 9. Vopiscus, in Aurelian. Lampid. in Alexandr. Marc. Amil. Prob. in Agesth. Pacat. in Theod. pagnoyr. & Claudian. 1. de Laudib. Stilic. v. 122.

Vicit cura Ducis: quoties sub pelibus egit
Adonas hyemes, & tardi stabra Bootæ.

40 Quia sub pelibus per annos quadraginta fecerunt in deserto mansiones filij Israël, erigentes tentoria, quasi casulas; instituta est inter illos Tabernaculorum solemnitas. D. Thom. 1. 2. quaest. 102. art. 4. ad 10. pridemque Hieronym. loc. cit. Zachar. ubi inquit: Omnes qui reliqui fuerint de universis gentibus, qui venerint contra Ierusalem, ascendunt ab anno in annum, ut adorent Regem Dominum exco. citatum, & celebrent fest. vitatum Tabernaculorum. Hæc quoque Iudæi casta spe in mille annorum regno futura promittunt: cuius solemnitatis istud exordium est. Egressus populus Israel, de Ægypto, per vastam & terribilem ac latam solitudinem, in qua non erat domus, villa, oppidum, specus; faciebat sibi tabernacula, atque tentoria, in quibus cum contigebat morarentur ac liberis, & cibum caperent, & per diem Solis arbores, per noctem humorem, & frigus, & voris injuriam devitarent: iussuque est, ut in mense septimo, quinta decima die mensis fieret Tabernaculorum solemnitas: & cum te, inquit, interrogaverit filius tuus cras, quid sibi volunt hæc tabernacula? Respondebis ei: Multo tempore peregrinatus sum in Ægypto, de qua eduxit nos Dominus in solitudinem: & iterum tabernacula suscitavi, ut beneficiorum Dei omni tempore recordemur, cum experimus habitare in arboribus. Allegoria elucet vocationis Gentium, dum prius tantum Israëlitis indicium festum Tabernaculorum. Omnis, qui de genere est Israel, manebit in tabernaculis. Lev. d. v. 42. Nunc Gentibus vocatis in Ecclesiam, ad Dei laudem & gloriam, calcatis fide verâ cultibus idolorum; ut possint dicere: Quam dilecta tabernacula tua Domine virtutum! Psalm. 83. 2. Hic dumtaxat verum gaudium & plenum, quia vox lætitiæ & exultationis in tabernaculis insonum. Ergo in litteram.

41 Festum, & institutionis intuitum descripsi ac exposui fusè, Tom. 2. T. 3. D. 7. à m. 7. Ordo ac ritus erat, extra domos per septem dies habitare in tabernaculis; que ita disposita, ut quasi urbs extra urbem fieret, & singule familiæ seorsim manerent, sicut contigit in deserto, cuius mansionum fiebat illic recordatio. Tempore iam in hibernum vergente, Tabernacula compingere iubentur per singulas familias contra ventura frigora, quæ annus senescens afferre solet (vasania, quæ hinc hyme in papilionibus habitant) quæ & in patria tandem constituti, accedere in eam urbem, quam propter tempus, caput regionis sint habituri, & octo dies festos ducere, vicissimque Deo solitas incendere, & simul pro gratiarum actione sacrificare; manibus interim gestantibus ramos myrti, salicis & palma, ex quibus mala Persica dependant. In hoc enim saltitur, quippe haud alieni fructus pendebant ex arbore pulcherrima, sed proprij citri, ut videbimus. Falluntur etiam dicentes, Tabernacula extruenda ex prædictis ramis & fructibus; iuxta illud 2. Esdr. 8. 15. Egredimini in montem, & afferite frondes olivæ, & frondes ligni pulcherrimi, frondes myrti & ramos palmarum, & frondes ligni memorosi, ut fiant Tabernacula: id est, celebretur festivitas Tabernaculorum, Metonymicè: tum quia huiusmodi arbores & folia ad structuram inutilia; tum quia in manibus ob lætitiæ signum erant portanda. De alijs non est dubium apud Interpretes sacros: solummodò quæritio de fructu pulcherrimo; igitur Iosephus supra signat Mala Persica (Nostrates, Melocoton) alij, Mala aurea (Limon) sed fortioris iudicij auctores citri fructum intellegendum, ex Chaldaeo, qui legit: Fructum arboris citri. Nec ideo Hieronymus errat, cum dicat ubi dudum, De ligno pulcherrimo, quod Iudæi Cedarum vocant: Igitur illa arbor celsior de qua sepe in Scriptura, iuxta nonnullos infructifera est. Cedarum vocat, quod Latini Citrum patet ex Dioscoride, qui lib. 1. cap. 131. ait: Ea autem quæ Medica dicuntur, aut Persica, aut Cedromela, Latine Citria, omnibus nota. Vernaculè, Sidras, aut Cidras, aut Tononjas. De quo fructu, Virgil. 2. Georg. v. 127. ait: Felicis mali. Vid. Macrobi. 3. Saturnal. cap. 19.

42 Festum, & institutionis intuitum descripsi ac exposui fusè, Tom. 2. T. 3. D. 7. à m. 7. Ordo ac ritus erat, extra domos per septem dies habitare in tabernaculis; que ita disposita, ut quasi urbs extra urbem fieret, & singule familiæ seorsim manerent, sicut contigit in deserto, cuius mansionum fiebat illic recordatio. Tempore iam in hibernum vergente, Tabernacula compingere iubentur per singulas familias contra ventura frigora, quæ annus senescens afferre solet (vasania, quæ hinc hyme in papilionibus habitant) quæ & in patria tandem constituti, accedere in eam urbem, quam propter tempus, caput regionis sint habituri, & octo dies festos ducere, vicissimque Deo solitas incendere, & simul pro gratiarum actione sacrificare; manibus interim gestantibus ramos myrti, salicis & palma, ex quibus mala Persica dependant. In hoc enim saltitur, quippe haud alieni fructus pendebant ex arbore pulcherrima, sed proprij citri, ut videbimus. Falluntur etiam dicentes, Tabernacula extruenda ex prædictis ramis & fructibus; iuxta illud 2. Esdr. 8. 15. Egredimini in montem, & afferite frondes olivæ, & frondes ligni pulcherrimi, frondes myrti & ramos palmarum, & frondes ligni memorosi, ut fiant Tabernacula: id est, celebretur festivitas Tabernaculorum, Metonymicè: tum quia huiusmodi arbores & folia ad structuram inutilia; tum quia in manibus ob lætitiæ signum erant portanda. De alijs non est dubium apud Interpretes sacros: solummodò quæritio de fructu pulcherrimo; igitur Iosephus supra signat Mala Persica (Nostrates, Melocoton) alij, Mala aurea (Limon) sed fortioris iudicij auctores citri fructum intellegendum, ex Chaldaeo, qui legit: Fructum arboris citri. Nec ideo Hieronymus errat, cum dicat ubi dudum, De ligno pulcherrimo, quod Iudæi Cedarum vocant: Igitur illa arbor celsior de qua sepe in Scriptura, iuxta nonnullos infructifera est. Cedarum vocat, quod Latini Citrum patet ex Dioscoride, qui lib. 1. cap. 131. ait: Ea autem quæ Medica dicuntur, aut Persica, aut Cedromela, Latine Citria, omnibus nota. Vernaculè, Sidras, aut Cidras, aut Tononjas. De quo fructu, Virgil. 2. Georg. v. 127. ait: Felicis mali. Vid. Macrobi. 3. Saturnal. cap. 19.

43 Tom. VIII. Taut. C 2 Ex

Val. Max.

Claudian.

E habitatio in Tabernaculis per desertum festum Tabernaculorum.

Hieronym.

Ritus festi Tabernaculorum.

Ioseph.

Metonym.

Quæ in illis arbor pulcherrima?

Hieronym.

42 Ex his cunctis fiebat ab Hebrais fasciculum, experimentibus letitiam pro terra Chanaanitidis pacifica possessione. Rab. Moyfes Maimonides indicat lib. 1. *Doctores dubior*, cap. 44. *Similiter* (inquit) in excundo de aomibus, & morando in umbraculis ut recordemur, quod ita fuimus in diebus antiquis, & mutavit nos de desertis illis, ut habitarem in aomibus picturatis, & in palatijs delectabilibus, & in crassitie terrarum. Quod autem, mihi videtur, in illis quatuor generibus verum est; quia letati sunt, cum exirent de deserto, in quo nihil seminabatur, nec inveniebatur ibi ficia, vitis, aut malograna, nec aqua ad bibendum; & intraverunt in terram delectabilem, in qua erant rivus & arbores multe. Ut igitur haberentur ista in memoria; precepti accipi de bonis fructibus: & ista sunt quatuor genera, que inventiuntur in multis locis in terra promissionis tempore illo, & quilibet potest habere illa. Omnibus septem diebus pancarculum frondium cum termitte citri Hebraei manibus gestabant: non tantum die primo, ut cogitavit Abulenfis hic, *quest. 28.* quippe dicitur v. 1. *Sumetis die primo fructus arboris pulcherrime*, &c. igitur idem est, ac *Primo die* usque in septimum sumetis prestantem ex frondibus, ac fructibus serviam. Claret ex contextu: etenim additur: *Celebrabitque solemnitate eius septem diebus*: sicque debeant assiliter sacrificijs huius celebratis, ut ait Ioseph. d. huiusmodique fructus ultimo die festi dicantur & cedebant Sacerdotibus. Arridet, quod ibidem inquit Abulenfis. *Letabimini coram Domino*: id est, *salutabitur habentes istos ramos in manibus coram Domino Deo vestro*. Dicant enim aliqui, quod quando Iudaei habebant istos ramos in manu, habebant cum eis colligatos fructus, & sic saliebant elevantes & deprimentes illos fructus ad omnem differentiam positionis; quo signi ficabatur esse ad laudem Dei, qui erat Dominus omnium positionum mundi. Si ampliora desiderantur, adis Angel. Caninium de *Vocib. Hebraicis*, *Novi Testamenti*, cap. 4. Iansen. *Harmon. Evangel.* cap. 110. Rhodolph. Hospinian. de *Fest. Iudaice*, cap. 7. & que Nos dicimus in *Ephemer.* 15. *Septembr.* a. n. 2. & 25. *Novemb.* a. n. 1.

Moyf. Eg.

Septem diebus cum ramis tripudiana essent.

Abulenf.

Superstitio nei Rabbini, in huiusmodi choreis & cantici.

Maluend.

Cur hoc festum increparunt?

Plutarch.

Cuncta Hebraeorum mysteria ab Ethnicis depravata.

mèque, *Tom. 7. T. 7.* a. n. 14. ad illud 1. Mach. 3. 48. *Libros legis, de quibus scrutabantur Gentes similitudinem simulacrorum suorum.*

44 Restant nonnulla antilogia, atque difficultates exponenda. Die quintadecima septimi mensis, dicti *Tizri*, id est, Septembris, erat principium festi *Tabernaculorum*, uti vidimus: quomodo igitur signatur huiusmodi solemnitas, que dicta etiam *Scenopægia*, 2. Mach. die vigesimo quinto Novembris? *Frequentate dies scenopægie mensis Caspi*, dicitur: & v. 18. *Quinta & vicesima die*. Non hic agitur de legitimis scenopægijs, sed de Encenijs, seu dedicatione templi sub Iuba Machabæo, que celebrata in similitudinem festivitatis Tabernaculorum. Tres igitur fuere templi dedicationes, prima sub Salomone, quando erectum: 3. Reg. 8. & 2. Paral. 7. Secunda sub Zorobabele, dum reedificatum: 1. Esdr. 6. Tertia, ubi expiatum à profanatione Antiochi Epiphanis, quod proprie *Encenia*; igitur tunc apposita renovatio, cuius dies præ nimio gaudio ac letitie demonstratione, dictus est *Scenopægia*; quippe plausa eodem ritu quo celebrabantur Tabernacula. *Statuit Iudas & fratres eius, & universa Ecclesia Israel ut agatur dies dedicationis altaris in temporibus suis ab anno in annum per dies octo, à quinta & vicesima die mensis Caspi cum letitia & gaudio.* 1. Mach. 4. 5. Ioseph lib. 12. *Antiq. cap. 11. Celebravit autem Iudas (inquit) recepti templi festivitatem, per dies octo sacrificans, in quibus nullum honestæ voluptatis genus omisum est; sed populo quidem sumptuosum ac splendidum epulum est exhibitum: in Dei vero laudem hymnis & canticis personabant omnia. Tanta vero letitia ob reductos ritus patrios & præstantem religionem occupavit gentis eius animos, maxime quod ea felicitas ex insperato obtigerat: ut lex lata sit ad posterum, qua iubet quotannis hoc festum reparari, cum ceremonijs templi per octo dies celebrari: & ex eo tempore mos hic apud nostros obtinuit: vocamusque hanc festivitatem. *Lumen*. Num. Constat his testimonijs encenia esse, dicitur Scenopægiam, quoniam signa festivitatis inter plausus vocalitatum erat omnino in similitudinem speciemque Tabernaculorum. Hoc festum vocat *Luminarium*, Iosephus, d. Etiam Scenopægiam Chrysofomus, uti præmissimus, num. præced. quasi eodem culta utrumque celebraretur. Similitudinem, non proprietatem festi Scenopægie expressisse habemus, lib. 2. cap. 10. à v. 5. *Vicesima quinta mensis, qui fuit Caspi, cum letitia diebus octo egerunt, in modum Tabernaculorum; recordantes, quod ante modicum temporis diem solemnem Tabernaculorum (qui 15. Septembr.) in montibus & in speluncis more bestiarum egerant: propter quod thyrsos & ramos virides & palmas præferebant ei, qui prosperavit mundare locum suum. Elucet festivitatis ad festivitatem tantum modus, cum in encenijs signetur etiam Tabernaculorum thyrsus. Quare dum huiusmodi festum dicitur Tabernacula, summendum pro letitia magna, cuius portendunt insignia. Vide Serar, hic *quest. 12.***

2 Mach. 4. 5. Quare encenia scenopægiæ dicitur

Ioseph.

2. Mach. 10. à 5.

Cur potius subd. celebrari, quam temporibus aijje

45 Aliter exponere possumus encenia pro Tabernaculis; allusione in intuitum institutionis: equidem cum Scenopægia indicata fuerit à Deo, quippe in tabernaculis Maiores Israhelitarum vagati sunt per desertum, ostentantes per solemnitatem, que passa per solitudinem, ac demonstrantes in frondibus ac fructibus, quo gaudio de terra possessione exultabat lætè pectus, prævisis tripudijs in iucunditatem cordis; aliiter in præsentî articulo, restituta religione nobilissimo Sanctuario: etenim possidebant, quod urgente bello optaverant, in silvis ac cavernis terra degentes, sicut patres eorum viventes in tabernaculis, per vastitatem mælessimæ solitudinis. Præterea, non mirum, quod encenia ritu Tabernaculorum celebrarentur ramis viridibus ac folijs palmarum; ac ex huiusmodi apparatu & conformi ostentatione in dedicatione celebranda, Tabernacula dicerentur, que erant encenia.

46 Ocurrit in præfata gravissimum argumentum. Festum Tabernaculorum celebrari debebat in Ierusalem, locum quem destinavit Dominus in templum; quo convenire indictum, tribus festis quotannis omnem sexum virilem; & unum ex tribus erat festum Tabernaculorum. *Ex. d. 22. 14. 23. & Deuter. 16. à 6.* Quare loc. cit. *Levit. dicitur: Habitabit in umbraculis: suffragantur fere cuncti DD. 2. Mach.* uti vidimus num. præc. dicitur: *Recordantes quod ante modicum temporis diem solemnem Tabernaculorum in montibus & in speluncis egerant.* Quomodo ergo in montibus rite actum, si fieri Hierosolymis, præceptum? Deinde: ad hocne festum post captivitatem Babyloniam omnes quasi vir unus conveniant in Ierusalem, 1. Esdr. 3. 1. & 2. cap. 8. 1. & antequam accederet dies scenopægie, præparare iussi sunt frondes & ramos arborum, ad solemnitatem lætæ lege & consuetudine insignium: *fecerunt sibi Tabernacula*

2. Esdr. 8. 16.

cula unusquisque in domate suo, & in atrijs suis, & in atrijs domus Dei, & in platea portæ aquarum, & in platea portæ Ephyraim. Unde ergo observatum præceptum habitan- di septem illis sacris diebus, extra urbem; si in eius plateis, aut domibus præ- statam perfecterunt festivitatem?

Unde ritè celebrata se- stivitas non solum in ur- be, sed in montib.

47 Scrutemur Scripturas; & inveniemus quàm ritè facta solemnitas. Temporibus malis, illotunc Machabæi erant vallati inimicis, ita ut necesse fuerit degere in bestia- rum caveis: 1. Mach. 2. 28. unde ut vidimus, signatur: In speluncis more bestiarum. Idem fuit Zorobabel: Deterrentibus eos per circuitum populus terrarum, fecerunt so- lemnitatem Tabernaculorum. 1. Esdr. 3. à 3. Sub Nehemia, estò domus essent, non erat mutata urbs, & continuo insidiabantur Samaritani. Unde cum lex urgeret, & sub Zo- robabele. iam esset altare, & templum erectum sub regimine Nehemia; Tabernaculo- rum festivitatem hilariter celebrabant præut & ubi poterant; igitur muris circumdata civitate, extra illam habitantes in tabernaculis deinceps fecerunt scenopægiam. Zachar. 14. 16. Hinc pater Baptista ait: Ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati, serviamus illi in sanctitate & iustitia. Luc. 1. 74. Pro quo sciendum est, in huiusmodi festo alia esse sacra, alia indifferentia. Sacra, sacrificia nimirum, quæ signat lex in festi- vitate Tabernaculorum: Levit. 23. 36. Numer. 29. à 12. & Ioseph. 1b. 3. d. cap. 10.

In hoc festo alia sacra, alia indiffere- tentia.

1. Esdr. 3. 27.

Indifferentia, tanquam læticia signa, ut thyrsus ex citro, myrto, falice & palma. Sacra nisi in Ierusalem & coram Domino, idest, in eius altari & templo, nefas facere; sicque non legitur factum. At præ se ferre animi festivi signum; ubique illis in diebus concessis reliquaque facerent, si possent; uti modò faciunt, vocantque festivitatem Casarum (In- terpres Hispanus: Fiesta de las Casillas) præut patres eorum in deserto ex scenis fixe- runt casus. Haud alio intuitu Machabæi, diem solemnem Tabernaculorum egerunt in montibus & speluncis; quousque templum restitutum, & iuxta legis præscripta festum celebrarunt in Tabernaculis. Claret testimonio sacro: Facti ergo universi in Ecclesia diei. tnr 2. Esdr. 3. corum, qui redierant de captivitate: Tabernacula, & habitaverunt in Taber- naculis: non enim fecerant à diebus Iosue filij Num taliter filij Israel usque ad diem il- lum: & fuit læticia magna nimis. Iosue igitur Tabernaculorum festum celebravit ta- mē in signum exultationis; sed minime signatis in celebratæ sacrificijs quia hæc dux- taxat in loco, destinando post à Deo. Deuter. 12. 11. In loco, quem elegerit Dominus Deus vester, ut sit nomen eius in eo: illuc omnia, quæ præcipio, conferetis bove castra & bo- stias, &c. Non secus Machabæi sub Antiocho Epiphane, die festivitatis adveniente: equi- dem cum longè essent à templo, præoccupato ab inimico; dumtaxat in montibus qui- bant diem celebrare quoad plausum ex gestamine gaudibundo ostentationis ramorum.

Ex pro Quia

48 Ex præfata auctoritate oritur curiosa quæstio ex cuius enodatione superior elu- cebit expositio. Habitaverunt redeuntes à captivitate Babylonis, in tabernaculis. Non enim fecerant à diebus Iosue filij Num, taliter filij Israel usque ad diem illum. Si ex nu- mero, aut modo supereminet huiusmodi celebratio; tam in modo quàm in numero excedit fuit tempore Salomonis, erecto templo: Ecclesia magna valde ab introitu Emath usque ad torrentem Egypti. 2. Paralip. 7. 8. Quo ergo discrimine dicitur taliter num- quam factum à filiis Israël, à Iosue, filio Num, erga Tabernaculorum festivitatem? San- ctus hic num. 23. excessum signat in celebrantium gaudio: unde subditur: Et fuit læ- titia magna nimis. Et pro particula exegetica rationali: q. d. Non taliter præ lætitiæ magnitudine ac demonstratione. Caietan. quia quotidie cum gaudio divine lætationis hoc festum celebrarunt; ut ibid. dicitur à v. 18. Legit Esdras in libro legis Dei per dies singulos à die primo usque ad diem novissimum: & fecerunt solemnitatem septem diebor, & in die octavo collectionem iuxta ritum. Utramque sententiam amplectitur Alapide. Alia cogito, quia tò Taliter exclusionem omnimodam exprimit; ita ut nunquam sic cele- brata Tabernaculorum solemnitas à filiis Israël, ex quo primum celebravit Iosue in- grediens in terram Chanaan. Ingrediens constituit fieri Tabernacula, & in illis habita- re, ritu scilicet legitimo, in arvis extra Silo. Filij captivitatis non ita fecerunt, dum festum celebrarunt; sed assumptis diei insignijs, citro, myrto, falice & palmis, unusquisque que sibi fecit tabernacula in domate suo, & in atrijs suis, & in plateis civitatis, ut vi- dimus, num. 46. Semper enim celebrata festivitas, sic vel sic à filiis Israël à diebus Iosue filij Num: at nec tunc, nec tempore Salomonis usque ad illum diem taliter talem cele- brarunt festivitatem; igitur cum tabernacula fierent, ut extra domus septem illis diebus viverent; illo in articulo Tabernaculorum plausum fuerant extra & intra domus: Exce- lentia solemnitatis in modo celebrationis etiam eminet ex eo quod præcipitur Deu- ter.

In hoc festo sub Nehe- mia, cur incompara- bilitè amio- gna

ter. 31. à 9. legem à Deo datam cunctis annis lubilei legi, convenientibus cunctis in so- lemnitate Tabernaculorum. Annus in quo Scenopægia sub Nehemia, non fuit annus lu- bilei, ut observat Tornicellus, Ann. 3160. n. 11. sed ut festivam valde facerent solemnita- tem; lecta est lex ab Ecclra, quasi esset annus lubilei: magna enim erat inter illos læti- tia de manibus urbis, ac de extructis domibus templi ministris.

49 Sat ergo nobis factum difficultatibus obvis; excentes ergo ex litteræ desertis, aliqua dicamus ad mores; ut in terram promissionis pervenire Deo ductore possimus.

Qui nobis factis iter omne campis, Arduos montes deprimat, cavosque Impleat valles salebras adangit, Iungat biatus.

Paulin.

Ut accinit Paulinus de Redit. Nicæa, v. 82. Versiones liquent ex littera. Iter fecerunt per desertum que non habitabantur. Septuagint. In irvis, in desertum irvium, in terra sine aqua, inculata, inhabitabili horroni plena. Malvasi. In eremum inhabitabilem. Re- gia Compl. In innacesibilibus, fixerunt tabernacula. Syr. in terra solitaria. Maleend. De- sertum inhabitabilem & irvis, avijs, innacesis locis. Hieronym. Terra lata eremè vastitate. Ar. Moutan. Terra inhabitabilis & deserta, desolationis terra, & siccitatis. Aquil. Terra inaquosa: inhabitabilis, plena horrore. Modò igitur in Didascalias.

Paulin. Varietas lecti.

ADINATON EXEGETICUM.

Epilog. excurs.

- 1. Per deserta, que non habitabantur, iter fecerunt. Solitudo indicatur Virginis- Matris in huiusmodi desertis; filio pri- vata; & utique ad animam ex vulnere mæta; diciturque desertum inhabita- tum, ut eius in solitudine clarere di- rum cordiolium: igitur ut penitus esset in solitudine sola; vel comitibus multis sine deserto deserta.
- 2. Per deserta inhabitata, horroris plena. Quilibet mater fugit videre filij passio- nem, ut cordis fugiat cruciamen. Huius- modi theatrum sape à matribus deser- tum. Virgo que mater habitavit, quo nulla habitare voluit; quoniam est se- nà plena horroris, stetit immobilis iux- ta passibulum crucis.
- 3. Per deserta, que non habitabantur. Ho- mo miser! Inde felix. Videnda itaque in eius singularissimam gloriam, quæ Deus Verbi Incarnatione positurus prodigia super terram: igitur terra humana, quæ deserta, iam à Numine habitata.
- 4. Per deserta, que non habitabantur. In morte corpus ab anima inhabitante de- seritur, & amplius non habitatur. Pri- vilegium insigne elucet Virginis- Matris in huiusmodi desertis: igitur corpus re- sumpsit desertum morte in sepulchro; ut animà & corpore habitaret in celo.
- 5. Per deserta que non habitabantur. Quod desertum in habitatum, dum suffi- ciebat desertum? Vocatio Monacho- rum elucet à fuga sæculi, huiusmodi de- ferti geminatione: quandoquidem per- fecta in memoria oblivio mundi; ubi deserta relinquuntur habitata, ut habi- tentur deserta.
- 6. Per deserta, que non habitabantur. De- sertum dicitur sepultura, quippequam nisi à mortuis, inhabitata: hæcque viâ designatur in patriam pergentibus, ut mirabilis, cum terra sit oblivionis; quo- niam insigne miraculum: quod in obli- vionis terra, sit memoria defuncto- rum.